平成２７年度第９回資源化学研究所教授会議事要録

日 時：平成２８年１月２０日（水）１３：５０～１５：３０

出席者：穐田所長，福島，田中，西山，中村，山口，上田，山元，久堀の各教授

    小泉，竹内，吉沢，今村，野村，宍戸，布施，酒井，関，今岡，長井，若林の各准教授

    田巻講師

配付資料

１．平成２７年度第１６回部局長等会議議題（１２月１８日（金）開催）

   ２．公的研究費の適正な管理・監査の徹底について

   ３．学院へのネットワークサービスの開始と専攻／研究科（学科／学部）へのサービス停止に

ついて

   ４．標的型メール攻撃に関する訓練の実施について

   ５．平成２７年度第１７回部局長等会議議題（１月８日（金）開催）

  ６-1．マイナンバー（個人番号）の提供について（お願い）

  ６-2．東京工業大学のマイナンバー制度への対応について

  ６-3．特定個人情報管理規程の概要

  ６-4．国立大学法人東京工業大学特定個人情報管理規程（案）

  ６-5．国立大学法人東京工業大学特定個人情報保護方針（案）

  ７-1．「行政機関の保有する個人情報の適切な管理のための措置に関する指針」及び「独立行政

法人等の保有する個人情報の適切な管理のための措置に関する指針」の改正

  ７-2．国立大学法人東京工業大学個人情報管理規程一部改正案新旧対照表

   ８．管理職手当等の見直し（案）

   ９．制御用端末（Windows XP）の扱いについて

  １０．平成２７年度年度末スケジュール

  １１．平成２７年度物品実査状況結果報告

１２．定年退職教員送別懇談会の開催及び記念品贈呈のための募金について（ご案内）

１３．平成２７年度９回教育研究評議会議題（１月８日（金）開催）

１４-1．国立大学法人東京工業大学客員研究員等取扱要項一部改正案新旧対照表

１４-2．客員研究員等取扱要項の基づく研究員受入に関する補足説明（改訂版）

１５-1．博士課程教育リーディングプログラムに関する全学規則 改正対象一覧

１５-2．東京工業大学グローバルリーダー教育課程規程等一部改正案新旧対照表

  １６．東京工業大学アカデミック・アドバイザー制度に関する規則及び東京工業大学アカデミッ

ク・アドバイザー制度の運用に関する申合せの制定について

  １７．ＧＰＡの正式導入及び東京工業大学におけるＧＰＡ制度に関する要項等の制定並びに東京

工業大学早期卒業に関する規程等の一部改正について

  １８．東京工業大学修士，博士及び修士（専門職）学位審査等取扱要項の一部改正について

  １９．東京工業大学における名誉教授等の研究実施に関する取扱要項一部改正案新旧対照表

２０-1．平成２８年４月からの新教育研究組織等の英文名称について

２０-2．平成２８年４月の規則改正等に伴う職名・その他役職名の英文名称について

２１．教員の免許状譲与の所要資格を得させるための大学の課程の認定について（通知）

 ２２．平成２８年度夏季一斉休業日について

２３．教育研究活動等の可視化に向けた取組強化について（案）

２４．平成２７年度第９回５部局長懇談会議題（１月８日（金）開催）

 ２５．平成２７年度液化ヘリウム関連経費執行状況表

 ２６．すずかけ台地区 生協営業時間等調整について

  ２７．資源化学研究所特別研究員の呼称附与について

回収資料 審議事項１関係回収資料１ 選考結果報告書，略歴書・業績一覧等

    資料２７関係 回収資料２ 履歴書

机上配付資料 その他３関係机上配付資料 「保育園整備」に関するご支援のお願い

○定足数の確認

 現在員２５名，公務出張等３名，定足数１５名に対し，出席者２２名で教授会成立

○議事要録の確認

 平成２７年度第８回資源化学研究所臨時教授会議事要録（案）承認

議事要旨

１．報告事項

（１）部局長等会議（１２月１８日（金），１月８日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料２に基づき，公的研究費の適正な管理・監査の徹底について，説明があった。

・資料３に基づき，ネットワークサービスとドメインの利用について，説明があった。

・資料４に基づき，標的型メール攻撃に関する訓練の実施について，説明があった。

・資料６に基づき，マイナンバーの提供について，協力依頼があった。

・資料７に基づき，個人情報の適切な管理について，注意喚起があった。

・資料８に基づき，管理職手当等の見直しと研究所長の手当額について，説明があった。

・資料９に基づき，Windows XP を利用する制御用端末の扱いについて，注意喚起があった。

・資料１０に基づき，年度末の支払いに関する書類提出期限について，説明があった。

・資料１１に基づき，平成２７年度物品実査状況の結果報告について，説明があった。

・資料１２に基づき，定年退職教員の送別懇談会の開催及び募金について，案内があった。

（２）教育研究評議会（１月８日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料１４に基づき，東京工業大学客員研究員等の取扱要項一部改正について，説明があった。

・資料１５に基づき，博士課程教育リーディングプログラムに関する規則の改正について，説

明があった。

・資料１６に基づき，新しく始まるアカデミック・アドバイザー制度について，説明があった。

・資料１７に基づき，ＧＰＡ制度の導入と早期卒業に関する規程について，説明があった。

・資料１８に基づき，修士，博士及び修士（専門職）学位審査等取扱要領の一部改正について，

説明があった。

・資料１９に基づき，名誉教授等の研究実施に関する取扱要領の改正について，説明があった。

・資料２０に基づき，４月からの新教育研究組織等の英文名称について，説明があった。

・資料２１に基づき，教員の免許状授与の所要資格にかかる課程認定について，説明があった。

・資料２２に基づき，平成２８年度夏季一斉休業日について，説明があった。

・資料２３に基づき，教育研究活動等の可視化に向けた取組強化について，説明があった。

（３）５部局長懇談会（１月８日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

   ・資料２５に基づき，平成２７年度液化ヘリウム関連経費執行状況について，説明があった。

   ・資料２６に基づき，すずかけ台地区の生協食堂の土曜日閉店について，説明があった。

（４）「物質・デバイス領域共同研究拠点」関係

    所長から，１月１９日の領域部会の概要と，基盤共同研究の状況，新しく始まる展開共同研

究Ａ及びＢについての概要などについて，説明があった。

（５）アライアンス関係等

    特になし

（６）その他

    特になし

２．審議事項

（１）若手外国人研究者長期招へいプログラム教員選考委員会の審査結果について

長井准教授から，回収資料１に基づき，選考委員会における選考の経緯等について説明があ

り，審議の結果，採用及び称号付与について承認された。

（２）資源化学研究所特別研究員の称号附与について

    山元教授から，資料２７及び回収資料２に基づき，申請者の履歴等について説明があり，

審査の結果，称号付与について，承認された。

３．その他

（１）第８回科学技術創成研究院創設準備委員会（運営会議）報告

    所長から，研究院での審議事項及び予算の方針などについて，説明があった。

（２）新研究所要覧（研究室照会）について

    若林准教授から，組織改革後の研究所の要覧の体裁等について，説明があった。また，組織

改革に伴い，パンフレットはそのままであるが，部門の部分は教員の名前に変わり，グルーピ

ングも今のままで掲載することについて，承認された。今後については，１年様子を見ながら

修正していくこととした。

（３）「保育園整備」に関するご支援のお願い

    所長から，机上配付資料に基づき，保育園整備に関する寄附について，協力要請があった。

（４）２月開催教授会の開始時間の変更について

    所長から，同日午後に弁護士相談会を開催する関係から，教授会を 10 時からに変更して開催

することについて，説明があった。

                                      以 上